Hierosolymis ex inspectione τῶν γυνωρισμάτων, καὶ σημεῖων, καὶ συμβόλων, καὶ ὑπομνημάτων τοῦ ζω- ποιήσαντος ἡμᾶς Θεοῦ obtigerit.

Porro cum Nyssenus dicat, sibi δηλωθῆναι τὴν κατὰ Θεὸν ἑορτήν, *festum diem sibi illuxisse ἐξ ἄμφο- τέρων*, hoc est, ex inspectione locorum sacrorum, et ex aspectu hominum, qui suo in corpore Chri- stum crucifixum, et omnia salutis nostræ monu- menta spiritualiter circumferebant et repræsentabant, manifeste indicat se iis in locis ita versatum, ut laudes gratesque Deo debitas persolveret, pie ac reverenter singula lustraret, et cœlestibus flammis incenderetur, et ad superna raperetur: ac proinde non instar curiosi antiquarii, sed ritu pii Deum- que amantis hominis in iis locis sese gessisse. Nam diebus potissimum festis Deo laudes gratesque de- bitas dicere moris habemus.

Subjungit scholiastes: *Vocat Nyssenus loca illa sancta σωτήρια σύμβολα, salutaria, seu salutifera signa*, hoc est, τοῦ Σωτήρος, *Salvatoris*, non autem σωτηρίας ποιητικά, *salutem efficientia*: apage! inquit scholiastes. At velis, nolis, σωτήρια sunt illa loca, hoc est, *salutifera*, tum quia aspectu sui corda ad pœnitentiam et salutare lacrymas non raro com- movent, si quis adhuc in peccatorum cœno hæreat; ut patet de Maria Ægyptiaca; tum quia justos quo- que et jam gratiam Dei adeptos ad præterita vitia male transactæ, et ad omnium sive a se, sive ab aliis improbe commissorum sive committendorum acriorem et incensiolem detestationem excitant. An igitur id quod homines ad peccatorum fugam et execrationem, et ad singulare pictatis studium, Dei- que amore ferventem, exsuscitat, non est σωτή- ριον, hoc est, τῆς σωτηρίας ποιητικόν? An id quod calorem affert, quodque inflammat, non est τῆς θερμότητος ποιητικόν, *caloris productivum*? Sive effective, sive objective, ut cum quis metu terrifi- ci objecti calescere incipit, ut fieri solet in angu- stis. Qualis contumacia hic tergiversari, ubi nullus tergiversandi locus? Quis enim cum ratione abnuat σωτήριον esse *salutiferum* seu *salutare*? Σωτήριον φάρμακον quid tandem est? Nonne salutife- rum?

*Non hoc diceret Gregorius, inquit scholiastes, qui ne adjurari quidem salutem nostram, nedum parari istiusmodi exercitationibus solide probat in ea, cujus toties meminimus, epistola.* At in hac epi- stola Nyssenum, si est Nysseni, hoc non affirmare simpliciter et absolute, sed ad personas, quibus ni- miam peregrinandi cupiditatem eximere volebat, totam orationem conformasse, supra adversus Molineum, et in opere De peregrinationibus fusa probatum est. Sufficit mihi quod in hac epi- stola monumenta illa Christi nominat σωτήρια σύμ- βολα, *salutifera signa*. Cur locum clarum hujus epistolæ obscurabo per obscurum epistolæ alterius? Cur non illi potius per hanc accendam facem? Quanquam, ut sæpe dictum, non negat in illa prio- re epistola Nyssenus, si est Nyssenus, symbola et monumenta illa esse σωτήρια, sed orationem ad eos, quorum gratia epistolam illam exaraverat, ac- commodat. Nam quod scholiastes insuper sequen- tia subdit: *qui (Nyssenus) etiam alibi docet τὴν τοπικὴν μετὰστασιν, et visitationes quorumcumque locorum, ne ad morum quidem emendationem ullam facere momentum*: sciendum nusquam hoc doceri a Nysseno; ne in epistola quidem illa quam isti semper in ore gerunt. Per se quidem loci mutatio ad vitæ emendationem non requiritur; nam ubi- que locorum potest quis, si velit, ad meliorem fru- gem se recipere, gratiæ divinæ interventu et adju- mento: per accidens tamen plurimum mutatio lo- ci ad morum emendationem conducit, ut patet quotidiana experientia, et innumeris veterum exem- plis: nec tam imperitus fuit Nyssenus, ut hoc in- ficiaretur.

Falsissimum præterea est, visitationes sacrorum

locorum nullum facere momentum ad vitam rectius instituendam. Quot enim innumeris flagitiis et sceleribus obstricti, inspectione locorum sanctorum vela retrorsum dederunt, et vitam in melius commutarunt? quot antea laudabiliter et divinis legibus convenienter vicitantes, aditis et lustratis redemptionis nostræ monumentis ac symbolis, ita incensi sunt, ut vel mundo penitus valedicerent, vel multo ardentius, quam antea, pietati operam darent? A vero illidem alienissimum est, eundem fuisse sensum Hieronymi, eundem Augustini, eundem totius veteris Ecclesiæ, videlicet, visitationes locorum sanctorum ad morum emendationem nullum momentum conferre. Falsitatem hanc perspicue redarguit opus De peregrinationibus, præcipue liber primus; et epistola quam S. Hieronymus nomine Paulæ et Eustochii ad Marcellam scripsit.

Vide autem quid non molliatur Calvinianus spiritus. Ne monumenta Christi cogatur lateri salutaria, seu salutifera, sic explicat σύμβολα σωτήρια, id est, τοῦ Σωτήρος, monumenta Salvatoris, et illud Basili Seleuciensis: ἐκ τοῦ Δαυὶδ ἡ σωτήριος γέννησις, hoc est, τοῦ Σωτήρος. Enne ipsam quidem nativitatem Christi appellari patitur salutiferam? Quæ hæc nova doctrina? Si nativitas Christi non fuit σωτήριος, hoc est, salutifera, ergo nec passio Christi, nec resurrectio fuit σωτήριος, salutifera; sed tantum τοῦ Σωτήρος, Salvatoris. Quis autem Christiano animo præditus hoc ferat? Quis non ut profanum, et impium, toto pectore respuat? Quis non, ut communi Christianorum sensui et conceptioni contrarium, aversetur et detestetur? At cum hæretici soli et unicæ fidei salutem ascribant, et per consequens, eam solam σωτήριον, hoc est salutiferam existiment, coguntur hoc vocabulum, sicubi in Patrum lucubrationibus, aliis rebus tributum invenitur, alio detorquere. Jure an injuria, apte an inepte, parum morantur.

Quam vero subtilis observatio novi significatus, quem reperit scholiastes in verbo σωτήρια: non enim solum salutis nostræ summam significat, verum etiam singula Christi præcepta, quibus ad bene vivendum instituntur, qui tendunt ad salutem. Hoc sensu commode accipi potest non infrequens apud Patres dictum: *Multas salutis vias ab Jesu Christo esse patefactas*. Quam recondita et ex intimis abditissimæ theologiæ thesauris deprompta notio? Quis hactenus scivit, omnia media tam ad salutem hujus vitæ, quæ in gratia Dei et justificatione consistit, quam ad salutem vitæ æternæ, quæ posita est in celestis gloria, appellari σωτήρια? Quis scivit med. a fine non raro appellationem sortiiri, etiam in profanis, ut *sana medicina, sanus cibus, sanus aer*, a sano, quod est in animali?